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Skadefelling etter ny viltforskrift

Det har etter den gamle skadefellingsforskriften vært et stort problem med utstrekt skadefelling av spesielt grågås, i
noen kommuner i en skala som har preg av vårjakt. Det har også vært eksempler på at skadefellingstillatelser er blitt
gitt over et tidsom på flere måneder, i noen tilfeller fra grågjessene ankommer hekkeplassene og frem til tidlig eller
ordinær jaktstart.

Nytt vilkår i viltforskriften er at "uttaket er egnet til å stanse eller vesentlig begrense skadesituasjonen". Uttaket skal
rettes mot skadegjørende individ. Dette skal forhindre unødig skadefelling og skadefelling over lengre perioder. 

Jurist og saksbehandler Nils Kristian Grønvik i Miljødirektoratet skriver i en e-post: "Nytt vilkår for skadefelling er at
felling skal være egnet til å stanse eller vesentlig begrense skadesituasjonen. Dette betyr bl.a. at kommunen ikke kan gi
tillatelser til felling av f.eks. et bestemt antall beitende gjess over en lengre periode."

Han skriver videre. "Å skyte enkeltindivid av trekkende gås er dermed ikke tillatt etter denne forskriften. Det er ikke
egnet til vesentlig å begrense skadesituasjonen, for det kommer stadig nye gjess."

Seksjonsleder i viltseksjonen i Miljødirektoratet, Knut Morten Vangen, uttalte nylig til NRK Nordland: "Skadefelling
er siste utvei i de tilfeller hvor vilt gjør skade som det ikke er mulig å forhindre med andre virkemidler. Forskriften
åpner ikke for høsting av vilt."  (...) "Departementet understreket at vilkåret om at skade allerede skal ha skjedd
normalt også bør være praksis etter naturmangfoldloven." 

Inntil veilederen er på plass håper vi at skadefelling blir praktisert i tråd med Miljødirektoratets intensjoner. 

Naturmangfoldloven og dyrevelferdsloven vil gjelde i praktisering av viltforskriften. Naturmangfoldloven § 15 setter
forbud mot å påføre unødig skade og lidelse på viltlevende dyr og deres reir, bo og hi. Dyrevelferdsloven § 3
erkjenner dyrs egenverdi og setter krav om at dyr skal behandles godt og beskyttes mot fare for unødige
påkjenninger og belastninger. Den setter forbud mot å hensette dyr i hjelpeløs tilstand. Skyting av foreldredyr fra
unger vil være i strid med denne bestemmelsen.

I forhold til gjess som har sitt habitat i friluftsområder, påpekes det fra fagmiljøene at ingen studier kan linke
gåseavføring i vann eller på land til infeksjoner hos mennesker. Det kan ikke vises til noen kjente tilfeller der
sykdommer hos mennesker har oppstått som følge av at folk oppholder seg på badeplasser og andre steder der gjess
har tilhold. Folks opplevelse av ubehag på grunn av fugleavføring bør ikke være grunnlag for å ta livet av gjess i
hekketida.  

Når det gjelder måker, der beslutningsmyndighet nå er flyttet til kommunen for gråmåke og svartbak, og til
fylkesmannen for de rødlista artene, oppfordrer vi om å tilrettelegge for hekking fremfor å forhindre hekking. Forskere
i Tromsø har bygd kunstige reir for den sterkt trua krykkja for å bedre



hekkesuksessen. http://www.ifram.no/db.343156.no.html?lid=522.0db88f5e580c3f35dc00dbf011cc7ad7
Vi håper dette kan inspirere kommuner og fylkesmenn til å tenke nytt også i forhold til den nær trua fiskemåken og
den sårbare hettemåken.

Vi ber kommuner og fylkesmenn om å ha sterkt fokus på naturmangfoldloven og ivaretakelsen av artene i planarbeid
og behandling av skadefellingssaker, og at det legges stor vekt på dyrevelferdsloven og dyrs egenverdi.
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